requirens per se hanc conditionem ad valorem secundæ dispensationis etiam circa eandem rem, neque est ratio quæ illam probet, nisi quando concurrunt aliæ circumstantiæ explicatæ, ut satis ostensum est; magis autem declarabitur, aliqua exempla, et quasi corollaria afferendo.

14. Primum sit, quando aliquis propter scrupulum, vel dubium prioris dispensationis, peti aliam de eâdem lege, impedimento, defectu, aut voto, et illam obtinet æqualem quoad gratiam, certiore verò quoad circumstantias. Existimo enim secundam esse validam, etiamsi non declaratur peti propter dubium prioris dispensationis, neque hujus fiat mentio, sed absolute proponatur gratia, seu relaxatio vinculi, quæ postulatur, et vera ac legitima causa dispensationis. Ratio est, quia contra nullum jus positivum est, nec in se continet taciturnitatem, quæ verisimiliter reddat involuntariam posteriorem dispensationem, neque ingerit deceptionem, vel ignorantiam relinquit, quæ faciât ad causam. Et hoc modo posset intelligi quod decisio Rotæ supra citata dicit, quæ posterior dispensatio ad unum et eundem finem tendit cum primâ, non esse necessarium, facere istius mentionem, et reddi rationem, quia tunc una dispensatio sufficit, utique obtenta cum sufficienti rei et causæ declaratione et cognitione. Et ideò etiam non est inconueniens, tunc utramque dispensationem manere validam, quia quando secundum privilegium petitur ad corroborationem primi, utrumque valet, ut dixit Innocent. in dicto cap. penultim. num. 5, et sequitur Bald. ibi n. 15; nam effectus utriusque simul sumpti non excedit intentionem concedentis.

15. Secundum exemplum esse potest de dispensatione secundâ petitâ ad extensionem, seu ampliacionem primæ sine præjudicio tertii, et explicando totum vinculum dissolvendum cum toto effectu desiderato; tunc enim nulla surreptio committitur, propter idem fundamentum. Ut, v. g., si irregularis petat dispensationem ad ordines minores recipiendos, et eâ obtentâ antequàm illâ utatur, petat aliam ad omnes ordines, eandem irregularitatem declarando, non verò primam dispensationem; nihilominus valida erit secunda, quia neque agit contra aliquod jus, neque aliquid occultat, quod verisimiliter posset voluntatem pontificis mutare, aut impedire. Quòd si ille jam esset usus prioris dispensatione, et postea postularet secundam ad ordines tantùm sacros, multò magis valeret, quia explicando irregularitatem, necessariò supponit, jam esse dispensatum ad ordines minores. Similiter, si iste irregularis dispensatus ad omnes ordines, postea petat dispensationem in interstitiis, v. g., nullâ factâ mentione prioris, credo secundam esse validam, etiamsi non delectet defectum irregularitatis, quia ille jam est sublatus per dispensationem, et per se non refert ad interstitia, nec difficiliorum reddit illorum dispensationem, et idem est in similibus.

16. Simile videtur esse in dispensatione voti, v. g., castitatis, si post primam dispensationem datam cum aliquo onere et commutatione, petatur secunda ad

majorem remissionem obtinendam, nullâ factâ mentione primæ, sed petendo puram dispensationem voti castitatis; videtur enim ex dictis sequi secundam dispensationem fore validam. Aliqui verò hoc non admittunt, nisi cum duplici distinctione. Solet enim ex stylo curiæ communiter concedi talis dispensatio cum quibusdam limitationibus ordinariis et solitis. Quando ergo prior dispensatio fuit tantùm hujusmodi, dicunt posteriorem esse validam, non obstante taciturnitate prioris, quia cum illa limitatio solet jure ordinario poni, et pontifex in posteriori dispensatione illam prætermittat, signum est, ex voluntate, et non ex aliquâ ignorantia eam omiltere, cum stylus curiæ ipsum non lateat. Si autem prior dispensatio cum majori moderatione data est, additur altera distinctio. Nam, si posterior petatur, propositâ novâ, et majori causâ, dicunt esse validam, non obstante prædictâ taciturnitate, quia major causa tollit omnem fraudem. At verò si posterior obtineatur ex eadem causâ, et tacitâ priori dispensatione, dicunt esse nullam propter fraudem pontifici factam. Ego verò in hoc præcisè, quòd prior taceatur, nullam fraudem invenio, quandoquidem totum votum auferendum proponitur, et pontifex ignorare non potest, peti puram dispensationem sine limitationibus solitis et insolitis, et ideò ex hoc capite non video surreptionem, aut nullitatem. Aliunde tamen dubito de hac dispensatione, quia non videtur continere veritatem in proponendo vinculo, quod per dispensationem auferendum est, quia per priorem dispensationem sublatum fuit votum; ergo jam falsò petitur dispensatio in voto, quod non subsistit, et quamvis fuerit commutatum in alia onera, jam illa obligatio non pertinet ad votum castitatis, sed ad aliud votum distinctum quoad materiam.

17. Dico ergo in multis casibus etiam ex hoc titulo dispensationem illam esse validam. Primò, quando prima dispensatio simpliciter non abstulit votum, sed tantùm ad determinatum usum, ut ad primum matrimonium, vel ad petendum debitum durante matrimonio. Nam tunc vera est narratio, cum votum maneat. Secundò, si prima dispensatio non fuit acceptata, licet data esset ad tollendum simpliciter votum cum commutatione, quia non habuit effectum propter non acceptationem, seu renuntiationem. Et idem erit, quoties per ignorantiam, vel aliâ viâ impeditur effectus prioris dispensationis, et à fortiori si prior fuit invalida, quia *non præstat impedimentum, quod de jure non sortitur effectum*, ut dicitur de Reg. jur. in 6, cap. 52. At verò, si prior dispensatio fuit acceptata, et simpliciter abstulit votum, quamvis reliquerit obligationem ad jejunia, vel alia pia opera, valdè probabile videtur, non posse peti secundam dispensationem de voto castitatis ut nondum dispensato, primò, propter rationem factam. Nam licet responderi possit, peti dispensationem de voto emisso, et ita esse veram narrationem, nihilominus moraliter intelligitur peti de voto permanente; secundò, quia aliàs non proponitur specificè vinculum auferendum, scilicet, obligatio ad talia opera pia, quæ hec remotè duxerit originem à voto

castitatis, et fortassè sit minor, nihilominus est diversa, et ideò necesse est specificè cognosci, ut per dispensationem auferatur. Tertio, quia in secundâ dispensatione, necessarium erit proponere causam proportionatam obligationi et materiæ substitutæ loco voti castitatis. Neque enim sufficit proponere majorem causam, quæ difficiliorem, vel periculosiorem reddat obligationem castitatis, quia jam tunc hæc causa est impertinens: ergo signum est, secundam dispensationem debere cadere specificè in aliam obligationem, quæ satis explicari non potest, nisi factâ mentione prioris dispensationis, et ideò in illo casu probabilibus censeo esse necessariam.

18. Ultimum exemplum esse potest, quoties duæ dispensationes versantur circa eandem legem, quasi secundam diversas partes, quarum una non unitur alteri, nec cedit in præjudicium tertii. Tunc enim valida erit posterior dispensatio sine mentione primæ, quia nullam habet speciem surreptionis juxta doctrinam datam. Exempla esse possunt, primò, in dispensationibus circa jejunia; nam si quis dispensationem obtinuit ad comedendum cibos prohibitos in unâ quadragesima, ut similem in aliâ validè obtineat, non oportet facere mentionem prioris, quia licet versentur circa eandem legem, materiæ non uniuertur inter se, neque una aggravat aliam, et unaquæque potest habere suam propriam causam. Secundò, idem est in dispensationibus circa præceptum laborandi in die festo, vel non recitandi, et similibus. Imò etiam in exemplo supra posito de dispensatione residenti pro aliquo tempore; nam si diversis temporibus, et non continuis, occurrat necessitas similis dispensationis, non oportebit semper in posteriori facere mentionem prioris, quia hæc et præter hominum consuetudinem esse videtur, et est magnum gravamen, quod sine jure aut evidenti ratione imponendum non est. Ibi autem cessat ratio supra facta, quia ibi unum tempus non conjungitur alteri, neque fit quasi continuatio subreptitiæ ejusdem dispensationis, sed sunt omninò diversæ, quarum una non fit gravior, aut difficilius ratione alterius; ergo utroque est valida, licet in neutrâ fiat alterius mentio.

19. Denique idem est in lege, v. g., prohibente matrimonium inter consanguineos; nam licet quis obtineat unam dispensationem cum unâ cognatâ, et illâ mortuâ, secundam petat pro aliâ in eodem vel diverso gradu conjunctâ, valida erit secunda, licet obtineatur sine mentione primæ, quia sunt de rebus distinctis, et una non habet connexionem cum aliâ, neque aggravat illam, aut difficiliorem reddit, et unaquæque potest habere propriam causam sufficientem, non obstante aliâ, et independentem ab illâ. Unde sequi videtur, idem esse dicendum, etiamsi talis persona non fuerit usa priori dispensatione quâcumque ex causâ, et petat secundam, non factâ mentione prioris. Nam eandem rationes procedunt, ut hæc posterior sit valida. Et ita fatetur Sanc. dictâ disput. 22, num. 43. Sed obstare videtur, quia sequitur talem personam habere simul duas dispensationes validas, per quas possit eligere et ducere quam maluerit ex illis